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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I 

Chƣơng trình công tác quý II năm 2024 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2024 

1. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp – Chăn nuôi, Thú y 

 - Về lĩnh vực nông nghiệp 

 * Cây lúa: Diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 200 ha đạt 100% kế hoạch, bằng 

so với cùng kỳ. Hiện nay lúa đang giai đoạn chắt xanh, lúa sinh trưởng phát triển 

tốt chưa có sâu bệnh gây hại, Dự kiến đầu tháng 4 năm 2024 thu hoạch. 

* Cây màu: Đây đậu phộng 5 ha, đạt 100% kế hoạch  bằng so với cùng kỳ. 

* Rau quả các loại: Trong vụ Đông Xuân luân canh sản xuất 45 ha bằng so 

với kế hoạch và so với cùng kỳ gồm các loại Rau, Cải, Đậu cô ve, Khổ qua, Ớt, 

cà,.. 

  Hội đồng giải thể HTXNN xây dựng phương án xử lý công nợ phải trả trình 

UBND huyện phê duyệt.  

- Về lĩnh vực chăn nuôi, thú y:  

Tổng đàn bò: 840 con; so cùng kỳ năm trước giảm 110 con, trong đó: Bò lai: 

840 con; so với tổng đàn đạt tỉ lệ lai 100%; tổng đàn heo 1.017 con, so cùng kỳ 

năm trước giảm 113 con; tổng đàn gia cầm: 50.000 con, so cùng kỳ năm trước 

không tăng không giảm. Triển khai Kế hoạch tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được 

kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng và lây lan diện 

rộng. Trong quý, đã tổ chức tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đợt 1/2024 cho 

13.150/13.300 con đạt tỷ lệ 98% ( đàn gia cầm trong diện tiêm) 

1.2. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp; thƣơng mại-dịch vụ 

Tích cực phối hợp với các ngành chức năng của huyện triển khai các chính 

sách, các chương trình khuyến công đồng thời giải quyết tốt các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản 

xuất, kinh doanh và mở các doanh nghiệp mới. Tiếp tục khuyến khích các loại hình 

kinh doanh, dịch vụ đầu tư vốn mở rộng kinh doanh, phát triển sản xuất tại địa bàn. 

Chỉ đạo Quỹ Tín dụng và phối hợp với các hội, đoàn thể tăng cường cho vay và lập 

các dự án tạo điều kiện cho hội viên tiếp cận nguồn vốn để đầu tư phát triển kinh 

doanh thương mại, dịch vụ. Qua thống kê, toàn thị trấn có 366 hộ kinh doanh đăng 



2 

 

ký thuế, với tổng doanh thu ước đạt 100% so với kế hoạch huyện giao. Ngoài ra 

còn có 1.719 hộ mua bán nhỏ.  

1.3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trƣờng và trật tự đô thị  

Lập danh mục công trình, dự án thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

trình UBND huyện. Hoàn chỉnh kết quả họp xét 362 trường hợp sử dụng đất do lấn 

chiếm đất theo kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn thị trấn theo Quyết 

định 2359/QĐ-UBND ngày 30/06/2023 của UBND tỉnh Bình Định, tham mưu lập 

báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn thị 

trấn, UBND thị trấn ban hành Báo cáo số 173/BC-UBND ngày 29/12/2023 trình 

huyện. Tổng số gồm có 362 trường hợp. Cụ thể từng khu phố như sau: 

 - Khu phố Vân Hội 1: 4 trường hợp. 

- Khu phố Vân Hội 2: 166 trường hợp.   

- Khu phố Diêu Trì: 115 trường hợp. 

- Khu phố Luật Lễ: 77 trường hợp. 

 Hoàn chỉnh hồ sơ lập báo cáo đề nghị UBND huyện xem xét 54 trường hợp 

đủ điều kiện đợt 1. 

Đề nghị UBND huyện ban hành Phương án cưỡng chế trường hợp vi phạm 

chiếm đất trong năm 2023 đối với ông Lê Văn Chín ở tại khu phố Luật Lễ. 

Phối hợp Ban quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện chi trả tiền đền bù đất 

đai cho 4 hộ dân do thu hồi đất xây dựng công trình Đê sông Hà Thanh(Đoạn hạ 

lưu cầu Diêu Trì). 

Phối hợp Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện, các ngành chức năng 

huyện tổ chức triển khai dự án Khu nhà ở kết hợp chỉnh trang đô thị tại khu vực 

phía Nam và phía Bắc đườngTăng Bạt Hổ tại thị trấn Diêu Trì, thông tin cho các 

hộ dân về thu hồi đất nông nghiệp và nhà ở, thông tin di dời mồ mã trên các 

phương tiện truyền thông. Thực hiện rà soát các thửa  đất, nhà cửa, cây trồng bị 

ảnh hưởng do giải phóng mặt bằng dự án. 

Tiếp nhận, hướng dẫn giải quyết các hồ sơ liên quan đến thủ tục hành chính 

về đất đai đối với 19 trường hợp. 

1.4. Lĩnh vực đầu tƣ xây dựng cơ sở hạ tầng  

 - Đã thực hiện đến bước thông tin trên cổng thông tin điện tử - Cổng đấu 

thầu quốc gia về công tác lựa chọn nhà thầu thi công, công trình: Xây dựng Đài 

Truyền Thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. 

 - Đã lựa chọn xong đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn quản lý dự án và tổ chức 

khảo sát thiết kế, lập dự toán công trình kiên cố hóa kênh mương năm 2024. 

  - Ban hành Kế hoạch phân loại xử lý rác thải tại nguồn, đồng thời đã tổ chức 

tham gia mô hình mẫu tại xã Phước Quang để học tập kinh nghiệm thực hiện.  
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  - Thông qua đầy đủ các bước đối với Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 

1/500 Mở rộng Nghĩa trang nhân dân thị trấn Diêu Trì theo quy định. 

 1.5. Tài chính-ngân sách 

Tổng thu trên địa bàn: 60.955.386.346 đồng (nếu trừ thu tiền đất ở: 

51.461.000.000đ còn lại 9.494.386.346đ so với chỉ tiêu huyện giao 30.570.000.000 

đồng đạt 31% và so với Nghị quyết HĐND thị trấn 37.308.871.000 đồng đạt 

25,4%); so với cùng kỳ năm trước 6.186.728.348đ tăng 885%.  

Thu ngân sách được hưởng 1.658.102.812đ so với chỉ tiêu huyện giao 

9.849.000.000 đồng đạt 16,8% và so với Nghị quyết HĐND thị trấn  

16.587.871.000 đồng  đạt 10%; so với cùng kỳ năm trước 1.284.783.487đ tăng 

29%, bao gồm: Thu thuế VAT và TNDN: 411.958.739 đồng; lệ phí môn bài: 

189.500.000đ; lệ phí trước bạ: 373.219.564đ; lệ phí hộ tich, hộ khẩu: 1.913.000đ; 

lệ phí chứng thực: 4.058.000đ; lệ phí cư trú: 138.000đ;  thu tiền phạt vi phạm hành 

chính 750.000đ; thu cân đối ngân sách: 607.500.000đ; thu bổ sung có mục tiêu: 

58.833.000đ; thu tiền nộp chậm thuế TNDN và GTGT: 461.447đ; thu thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp: 9.771.062đ. 

Tổng chi 1.100.234.000 đồng so với chỉ tiêu huyện giao 9.849.000.000 đồng 

đạt 11% và so với Nghị quyết HĐND thị trấn  16.492.871.000 đồng đạt 6,7%; so 

với cùng kỳ năm trước 1.095.138.528 tăng 0,5%.  

2. VỀ VĂN HOÁ XÃ HỘI 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Các trường tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn 

thành các mục tiêu của kế hoạch năm học; khắc phục, tạo sự chuyển biến căn bản 

các vấn đề về giáo dục và đào tạo; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân 

chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công tác giáo 

dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống cho học sinh. Trường THCS Trần Bá tập trung phát triển đội 

ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018; chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của 

đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ giáo viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn 

học trong Chương trình. Nhìn chung chất lượng giáo dục được nâng cao và chuyển 

biến tích cực.  

2.2. Y tế, dân số-kế hoạch hoá gia đình  

Đã chỉ đạo Trạm Y tế thị trấn tăng cường các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của COVID-19 

trên địa bàn không có có ca bệnh dịch nào xảy ra. Bệnh Sốt xuất huyết phát hiện 03 

ca, tuy nhiên không có ổ dịch, bệnh Thủy đậu phát hiện 01 ca, bệnh Tay chân 

miệng không có. Thường xuyên tuyên truyền diệt muỗi, diệt bọ gậy phòng chống 

sốt xuất huyết tại các khu phố, tổ và hộ gia đình. Các chương trình y tế quốc gia 

được duy trì và thực hiện tốt. Tổ chức khám chữa bệnh có hiệu quả, thu hút bệnh 
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nhân ngày càng đông, qua 3 tháng của năm 2024 đã khám và điều trị ngoại trú Bảo 

hiểm y tế 306 lượt người. Công tác kiểm tra hành nghề y dược tư nhân và vệ sinh 

an toàn thực phẩm được chú trọng, đã tổ chức kiểm tra 09 cơ sở, nhắc nhở một số 

cơ sở thực hiện tốt quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm. Đảm bảo không để xảy 

ra vụ ngộ độc thực phẩm nào trên địa bàn thị trấn. Công tác chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em; Dân số-Kế hoạch hóa gia đình được duy trì và 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Tổng số trẻ sinh trong quý I/2024 là 21 trẻ, trong 

đó sinh con thứ ba trở lên 02, chiếm tỷ lệ 9,5%.  

2.3. Văn hoá thông tin, TDTT và Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền trực quang nhân Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn – 

2024, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng công sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024). Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024. Tham 

gia Hội thi dựng cây nêu lần thứ VII – 2024 kết quả đạt giải khuyết khích, Tham 

gia trưng bày mâm bánh truyền thống huyện Tuy Phước lần thứ II, kết quả đạt giải 

ba. Tham gia giải Việt dã Chinh phục Tháp Bánh Ít huyện Tuy Phước năm 2024 

Tập trung chỉ đạo Đài truyền thanh thị trấn tuyên truyền, chuyển tải kịp thời 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hầu hết 

các nội dung tuyên truyền đều bám sát nhiệm vụ chính trị của thị trấn, trong quý I 

Đài đã xây dựng 81 chương trình, với 114 bài, 212 tin. 

2.4. Chính sách xã hội – Trẻ em  

Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, 

gặp mặt gia đình chính sách; ngoài các phần quà của cấp trên UBND thị trấn tổ 

chức tặng 108 suất gia đình chính sách trên địa bàn thị trấn với tổng số tiền 

10.800.000 đồng; 10 xuất quà cho đối tượng NCC có hoàn cảnh khó khăn với tổng 

số tiền 3.000.000 đồng, 11 xuất quà cho các đồng chí nguyên lãnh đạo UBND thị 

trấn với số tiền 5.500.000 đồng, trao kỷ yếu Mẹ VNAH cho 04 đối tượng. Cấp 92 

suất quà cho hộ nghèo với tổng số tiền 46.000.000 đồng, 20 suất quà cho đối tượng 

có HCĐBKK nhận quà của Ngân hàng Vietconbank. 

Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024 tặng 33 suất quà từ Quỹ BTTE 

huyện với tổng số tiền 3.300.000 đồng, 05 suất quà của NHCSXH cho trẻ em có 

HCĐBKK, cử 01 trẻ em mồ cô cả cha và mẹ tham dự gặp mặt, tặng quà cho trẻ 

em mồ côi cả cha và mẹ trên địa bàn huyện. 

Cấp 92 giấy chứng nhận hộ nghèo, 78 giấy chứng nhận hộ cận nghèo, gia 

hạn và cấp mới 229 thẻ BHYT hộ nghèo, 195 thẻ BHYT hộ cận nghèo. Xét bổ 

sung 04 hộ nghèo. Tổ chức họp xét và cấp giấy xác nhận mực độ khuyết tật cho 58 

đối tượng, tiếp nhận và giải quyết 17 hồ sơ mai táng phí, 02 hồ sơ hỏa táng, 35 hồ 

sơ trợ giúp xã hội.  

Thu hồi 02 đối tượng người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch COVID-19 hưởng sai quy định theo Quyết định số 1173/QĐ-

UBND ngày 30/3/2022 của UBND huyện Tuy Phước với số tiền 3.000.000đồng.  
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3. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

Phối hợp Công đoàn cơ sở thị trấn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức; đồng 

thời tổ chức Hội nghị triển khai những nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, qua đó phát 

động các ngành, các khu phố, cán bộ, công chức, người lao động thị trấn hưởng 

ứng các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Xây dựng chương trình 

công tác trọng tâm năm 2024, ban hành các giải pháp điều hành phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Chú trọng công tác 

cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông tại bộ phận và tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ của thị trấn, giải 

quyết tốt các nhu cầu của tổ chức, công dân. 

* Kết quả giải quyết TTHC (tính từ ngày 15/12/2023 đến 18/03/2024) 

+ Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC là 391 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ 

nhận trực tiếp là 22 hồ sơ; số hồ sơ nhận trực tuyến là 369 hồ sơ; từ kỳ báo cáo 

trước chuyển qua là 0 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ đã giải quyết là 391 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ giải quyết trước 

hạn là 390 đạt tỷ lệ 99,7%, số hồ sơ giải quyết đúng hạn là 01 hồ sơ đạt tỷ lệ 0,3%, 

số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0). 

+ Số hồ sơ đang giải quyết là 0 hồ sơ. 

+ Tổng số bản sao điện tử đã chứng thực tính từ ngày 01/02/2024 đến nay là 

85 bản. 

+ Hồ sơ trực tuyến toàn trình và một phần là 371 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ 

giải quyết trước và đúng hạn là 371 đạt tỷ lệ 100).  

* Đối với 07 chỉ tiêu huyện giao trong năm 2024: (tính từ ngày 15/12/2023 

đến 18/03/2024) 

- Hồ sơ trực tuyến đạt 94,4% (Chỉ tiêu giao 60%). 

- Thanh toán trực tuyến đạt 100% (Chỉ tiêu giao 70%). 

- Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa đạt 97,4% (Chỉ tiêu giao 70%) 

- Tỷ lệ số hóa TPHS, kết quả giải quyết TTHC đạt 98,7% (Chỉ tiêu giao 

95%);  

- Tỷ lệ số hóa kết quả đạt 99,7% (Chỉ tiêu giao 100%);  

- Tỷ lệ DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến 81,8 % (Chỉ tiêu giao 

100%); 

- Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh 

toán trực tuyến đạt 100% (Chỉ tiêu giao 100%). 
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Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ thị trấn vận động hội, đoàn viên tham gia Hiến 

máu tình nguyện đợt 1/2024 với 20 người tham gia. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, đã 

tổ chức 12 buổi tiếp công dân với  4  lượt người đến tham gia với những kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhiều lĩnh vực khác nhau. Duy trì thường xuyên 

lịch tiếp công dân vào thứ năm hàng tuần. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Trong quý 1 năm 2024 đã tiếp nhận 04 đơn 

(huyện chuyển về 02 đơn) Trong đó: đã giải quyết xong 01 đơn, đang xem xét giải 

quyết 03 đơn. 

4. QUỐC PHÒNG, AN NINH  

4.1. Về Quốc phòng:  

Duy trì chế độ trực bảo vệ cơ quan theo đúng quy định, phân công LLDQ 

trực sẵn sàng chiến đấu Tết dương lịch Giáp Thìn 2024; triển khai nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự năm 2024; cử cán bộ BCH quân sự thị trấn tham gia tập huấn 

chuyên môn; tiến hành rà soát, chốt danh sách thanh niên trong diện tuổi 17; tổ 

chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; phối hợp tổ chức gặp mặt giữa 

lãnh đạo địa phương với công dân có lệnh gọi nhập ngũ và gia đình, đồng thời tổ 

chức giao 35/35 thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ cho huyện đạt tỷ lệ 100%. Xây 

dựng Kế hoạch phát triển lực lượng Dân quân năm 2024; tiếp nhận và xét hồ sơ kết 

nạp 13 LLDQ mới; rà soát danh sách công dân tuổi 17 sinh năm 2007 để phục vụ 

công tác đăng ký NVQS lần đầu.  

4.2. Về an ninh:  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm và kiềm chế tai nạn giao thông được tăng cường, 

tội phạm về TTXH xảy ra 03 vụ – 03 đối tượng, trong đó trộm cắp tài sản xảy ra 

02 vụ – 02 đối tượng, Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe cho người 

khác xảy ra 01 vụ – 01 đối tượng, đã thu hồi 02 xe máy (có tổng trị giá 12 triệu 

đồng), 01 laptop nhãn hiệu Asus trị giá 15 triệu đồng và số tiền 728.000 đồng (So 

với quý 1 năm 2023 giảm 01 vụ);  tội phạm về trật tự quản lý kinh tế phát hiện 01 

vụ 01 đối tượng có hành vi sản xuất trái phép 2,479kg pháo nổ (So với quý 1 năm 

2023 giảm 01 vụ, 01 đối tượng); tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy phát hiện 

01 vụ- 01 đối tượng có hành vi “Mua bán trái phép cỏ mỹ” (So với quý 1 năm 

2023 giảm 01 vụ- 01 đối tượng); tội phạm vi phạm về môi trường phát hiện 01 vụ 

01 đối tượng có hành vi đổ rác thải sinh hoạt nơi công cộng (So với quý 1/2023 

không tăng, không giảm) phạt tiền 750.000đ; tình hình tai nạn giao thông trên địa 

bàn thị trấn trong quý 1 được giữ vững ổn định; không phát sinh tai nạn giao thông 

(So với quý 1 năm 2023 giảm 03 vụ, giảm 1 người chết, 02 người bị thương); đẩy 

đuổi 03 điểm đánh bạc trên địa bàn (01 điểm đá gà, 02 điểm xóc bầu cua); tổ chức 

tuyên truyền pháp luật và cho ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định về 

ANTT và quản lý, sử dụng pháo đối với 10 cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

ANTT trên địa bàn thị trấn (gồm 05 cơ sở lưu trú, 04 cơ sở kinh doanh gas và 01 

cơ sở karaoke); tổ chức 08 lượt tuyên truyền và cho ký cam kết tổng cộng 2.113 
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trường hợp ( trong có có 2.019 là công nhân,viên chức, học sinh tại các trường trên 

địa bàn thị trấn; 02 nhà hàng tiệc cưới; 06 quán nhậu; 07 cơ sở kinh doanh tạp hóa; 

05 lái xe đường dài và 74 thanh, thiếu niên) ký cam kết không tàng trữ, mua bán, 

sử dụng trái phép pháo nổ; đã phát tổng cộng 3.000 tờ rơi tuyên truyền các quy 

định có liên quan đến quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Đã tiếp 

nhận và giải quyết đối với 127 hồ sơ đăng ký xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện. 

Đã tiếp nhận, quản lý mới 01 hồ sơ án treo, 01 hồ sơ cải tạo không giam 

giữ; đề nghị cấp giấy chứng nhận chấp hành xong 01 trường hợp chấp hành xong 

án treo. Hiện tại, đang phối hợp theo dõi, quản lý 02 hồ sơ đối tượng chấp hành án 

treo, 05 hồ sơ đối tượng chấp hành cải tạo không giam giữ và 25 đối tượng đang 

thực hiện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn. 

Mở 01 lớp tuyên truyền giáo dục pháp luật đối với 74 đối tượng là thanh, 

thiếu niên vi phạm pháp luật, người đang thi hành án tại cộng đồng và đang thực 

hiện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn; kiểm danh, kiểm diện 01 lượt đối với các 

đối tượng đang quản lý trên địa bàn; gọi hỏi răn đe giáo dục cá biệt đối với 54 đối 

tượng;tổ chức kiểm tra cư trú đối với 12 lượt. 

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Tình trạng lấn chiếm đất đai, khai thác khoáng sản trái phép, sử dụng đất 

sai mục đích vẫn còn diễn ra phức tạp nhưng việc xử lý vi phạm hành chính còn 

chậm, chưa kiên quyết, triệt để; ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt, chăn 

nuôi có lúc có nơi vẫn còn xảy ra ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường và sức 

khỏe của người dân.  

- Việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất, công tác bồi thường giải phóng mặt 

bằng còn nhiều vướng mắc chưa đáp ứng được tiến độ bàn giao mặt bằng cho đơn 

vị thi công làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của dự án, tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công chưa đạt so với kế hoạch; việc quản lý trật tự đô thị và trật tự xây dựng đô 

thị còn nhiều bất cập, vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường. 

- Công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tuy đạt được 

một số kết quả tích cực, tuy nhiên tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, 

thanh toán trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử còn thấp. Việc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo vẫn chưa xử lý dứt điểm.  

- Việc thu hồi kinh phí người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

hưởng sai quy định theo Quyết định số 1173/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của 

UBND huyện Tuy Phước chưa đạt kết quả. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn 

dân, BHXH tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu huyện giao. 

- Công tác khám, chữa bệnh ngoại trú BHYT chưa đảm bảo, thiếu phương 

tiện KCB, chưa thu hút người bệnh đến khám tại TYT; công tác giáo dục sức khỏe 

người dân chưa đầy đủ. 

- Hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn ma túy, cờ bạc; tình trạng vi 

phạm quy định trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, sử dụng pháo trái phép 

tuy đã được kiềm chế, song vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ diễn biến mới trong đó tình 
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hình tội phạm trộm cắp, cố ý gây thương tích vẫn còn diễn ra trên địa bàn; một số 

mô hình, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn chưa hoạt động 

thực sự hiệu quả; triển khai thực hiện một số nội dung nhiệm vụ của Đề án 06 của 

Chính phủ còn bị động. 

- Việc quản lý và sử dụng kinh phí chi hoạt động của các ngành theo dự toán 

gặp khó khăn do định mức chi thấp, một số hoạt động phát sinh ngoài dự toán chưa 

có nguồn kinh phí để bổ sung. 

- Tinh thần trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của một số cán bộ, công 

chức chưa cao, một số ngành nộp báo cáo định kỳ chậm, làm ảnh hưởng đến tiến 

độ chung của UBND thị trấn. 

 III. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024 

1. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp – Thú Y 

 Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa Đông Xuân năm 2023-2024. Tổ chức sơ kết 

sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024, triển khai kết hoạch sản xuất vụ thu năm 2024. 

Thu phí kênh mương nội đồng năm 2024. Hoàn thiện việc giải thể HTX. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; 

chủ động phòng, chống dịch, bệnh, phát hiện, xử lý kịp thời, không để lây lan 

thành ổ dịch. Tổ chức tiêm phòng vaccine cúm gia cầm cho đàn nuôi mới, viêm da 

nổi cục ở trâu bò, lở mồm long móng đợt 1/2024, tiêu độc sát trùng chuồng trại đợt 

1/2024. Tăng cường công tác kiểm tra các hộ giết mổ gia súc, gia cầm và kiểm tra 

an toàn vệ sinh thực phẩm. 

1.2. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp; thƣơng mại-dịch vụ 

Tiếp tục phối hợp các ngành chức năng của huyện triển khai các chính sách, 

các chương trình khuyến công; giải quyết tốt các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất, kinh 

doanh. Khuyến khích, tạo điều kiện các loại hình kinh doanh, dịch vụ đầu tư vốn 

mở rộng kinh doanh, phát triển sản xuất tại địa bàn. Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đưa hàng Việt về nông thôn.  

1.3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trƣờng và trật tự đô thị   

Phối hợp BQL dự án ĐTXD & PTQĐ của huyện thông tin lần 2 về phương 

án đền bù đất cho các hộ do bi ảnh hưởng thu hồi đất để quy hoạch khu quy hoạch 

dân cư trong Vùng Đình Vân Hội 2 và công trình dự án mở rộng Trung tâm y tế 

huyện. 

Phối hợp Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện, các ngành chức năng 

huyện thực hiện kiểm kê các thửa đất, nhà cửa, cây trồng, mồ mả bị ảnh hưởng giải 

phóng mặt bằng Dự án: Khu nhà ở kết hợp chỉnh trang đô thị tại khu vực phía Nam 

và phía Bắc đườngTăng Bạt Hổ tại thị trấn Diêu Trì. Phối hợp các ngành của 

huyện giao đất cho khách hàng trúng đấu giá QSD đất 81 lô đất tại khu dân cư Bờ 

Hiên, khu phố Luật Lễ. 
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Phối hợp Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tiếp tục chi trả tiền đền 

bù đất đai cho 2 hộ dân còn lại do thu hồi đất xây dựng công trình Đê sông Hà 

Thanh(Đoạn hạ lưu cầu Diêu Trì). 

Tiếp tục tiến hành kiểm tra tình hình sử dụng đất tại thực địa, đo vẽ các thửa 

đất, các trường hợp còn lại đã họp xét theo Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 

30/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định. 

Tiếp nhận, hướng dẫn giải quyết các hồ sơ liên quan đến thủ tục hành chính 

về đất đai đối cho công dân theo quy định. 

1.4. Lĩnh vực đầu tƣ xây dựng cơ sở hạ tầng  

- Làm việc với các đơn vị TVTK để đẩy nhanh tiến độ hoàn thanh hồ sơ trình 

thẩm định BCKTKT các công trình đã giao. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ thi công 

02 công viên Vùng Đình Vân Hội 2. 

- Thực hiện công tác đấu thầu qua mạng để có kết quả lựa chọn nhà thầu thi 

công, công trình: Xây dựng Đài Truyền Thanh ứng dụng công nghệ thông tin - 

viễn thông. 

 - Hoàn chỉnh hồ sơ và trình UBND huyện Phê duyệt Đồ án quy hoạch chi 

tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 Mở rộng Nghĩa trang nhân dân thị trấn Diêu Trì theo quy 

định. Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng 

tỷ lệ 1/500 Khu dân cư vùng Gò Đôi, khu phố Vân Hội 2, thị trấn Diêu Trì. Tổ 

chức giao mặt bằng để khảo sát, triển khai lập Quy hoạch chi tiết xây dựng, tỉ lệ 

1/500 KDC phía Đông trụ sở Ban điều hành Khu phố Diêu Trì, thị trấn Diêu Trì, 

huyện Tuy Phước (hiện đã có Chủ trương thực hiện tại Văn bản số 329/UBND-QH 

ngày 12/03/2024 của UBND huyện). 

- Phối hợp các ngành liên quan lấy ý kiến về Phương án xanh – sạch - đẹp, 

Kế hoạch mở rộng địa bàn thu gom rác thải rắn sinh hoạt, xử lý vệ sinh môi 

trường, trật tự xây dựng, lấn chiếm vỉa hè lòng đường và nơi công cộng năm 2024 

trên địa bàn. 

 1.5. Tài chính-ngân sách và hoạt động quỹ Tín dụng  

Tập trung công tác chuyên môn. Triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai 

năm 2024. Xét miễn giảm thuế phi nông nghiệp và triển khai thu thuế phi nông 

nghiệp năm 2024.   

2. VỀ VĂN HOÁ XÃ HỘI  

2.1. Giáo dục và Đào tạo  

Các trường tập trung ổn định lại nền nếp, kỷ luật; tổ chức dạy học hiệu quả 

theo phương pháp riêng của từng bộ môn để đảm bảo chất lượng cho kỳ thi cuối 

kỳ; đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra chấn chỉnh các lớp mầm non tư thục, 

nhóm trẻ gia đình; tiếp tục triển khai các biện pháp giảm thiểu học sinh bỏ học 

giữa chừng; chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm 

học 2023 – 2024; đối với Trường THCS Trần Bá chuẩn bị các điều kiện để triển 
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khai sử dụng bộ sách giáo khoa mới; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. 

2.2. Y tế, dân số-kế hoạch hoá gia đình  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về 

y tế; tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện công tác vệ 

sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết; nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ nhân dân; triển khai có hiệu quả các hoạt 

động hưởng ứng “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”; tăng 

cường kiểm tra hoạt động hành nghề y dược tư nhân, an toàn vệ sinh thực phẩm; 

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe bà mẹ và phòng chống suy dinh dưỡng trẻ 

em. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình dân số KHHGĐ. Kiện toàn Ban 

chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân 2024. Xây dựng Kế hoạch đăng ký thực hiện 

Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 của năm 2024. 

2.3. Văn hoá thông tin, TDTT và Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền trực quang nhân các ngày Lễ lớn. Tổ chức viếng nghĩa 

trang nhân kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2024) và ngày Quốc tế lao động (01/5). Tiếp tục thực hiện tốt 

chính sách người có công.  

Tổ chức họp xét Hội đồng mức độ khuyết tật và xét duyệt trợ giúp xã hội, 

Phối hợp Hội LHPN tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6, xét tặng 

quà cho các đối tượng khó khăn nhân dịp các ngày Lễ lớn.  

Tiếp tục thu hồi kinh phí hỗ trợ đối tượng người lao động và người sử dụng 

lao động gặp khó khăn đại dịch COVID-19 hưởng sai quy định theo Quyết định số 

1173/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND huyện Tuy Phước.  

Tăng cường các hoạt động của Đài truyền thanh thị trấn với tinh thần trách 

nhiệm cao từ bộ phận biên tập, kỷ thuật. Thực hiện đầy đủ các chương trình do các 

cấp chỉ đạo, hướng dẫn. 

2.4. Chính sách xã hội – Trẻ em  

Tập trung chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với 

người có công, người nghèo, trẻ em và các đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn theo quy định. Tiếp tục triển khai BHYT toàn dân trên địa bàn. Chú 

trọng công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em; duy trì thị trấn đạt tiêu chuẩn phù 

hợp trẻ em. Tổ chức vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa và quỹ bảo trợ trẻ em. Tổ 

chức xét tặng quà trẻ em nhân dịp 1/6.  

 3. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức chỉ đạo, điều hành của UBND thị 

trấn, trong đó tập trung chỉ đạo cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính. Duy trì lịch tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng, không để kéo dài, khiếu 

kiện vượt cấp.  
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4. QUỐC PHÒNG, AN NINH  

Duy trì nghiêm chế độ trực bảo vệ cơ quan. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân 

sự thanh niên tuổi 17; tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân thực 

hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024; tổ chức huấn huyện cho lực lượng dân quân cơ 

động và dân quân tại chỗ.  

 Tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh 

nông thôn trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp triển khai 

đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, an ninh 

văn hóa tư tưởng, an ninh nông thôn…trên địa bàn, kịp thời tham mưu cấp ủy, 

chính quyền địa phương giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh 

“điểm nóng” gây mất AN-TT. Tổ chức hội nghị đánh giá công tác phòng chống tội 

phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và triển khai 

chương trình công tác năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ 

Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, trật tự xã hội trên địa bàn.  

Nơi nhận: 

-Đảng ủy, HĐND thị trấn; 

-Các ban ngành, đoàn thể; 

-BĐH 4 khu phố; 

-Lưu: VT, ĐC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đào Duy Quốc 
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